Tughril meninggal tanpa meninggalkan

keturunan dan digantikan kemenakannya Alp Arselan yang kemudian digantikan

puteranya Maliksyah yang merupakan penguasa terbesar dari dinasti Saljuk. Setelah

itu Bani Saljuk mengalami kemunduran sebelum kekuasan mereka di Baghdad pudar

sama sekali pada tahun 552 H/ 1157 M.

Dalam bidang keagamaan, masa ini ditandai dengan kemenangan kaum Sunni,

terutama dengan kebijakan Nidham al-Mulk mendirikan sekolah-sekolah yang

disebut dengan namanya Madaris Nidzamiyyah. Hal lain yang perlu dicatat dari

masa ini dan masa sebelumnya adalah munculnya berbagai dinasti di dunia Islam

berkuasa hingga 1063 M. Sejarah mencatat Dinasti Seljuk sebagai kerajaan yang

mampu menghidupkan kembali kekhalifahan Islam yang ketika itu nyaris tenggelam.

Sesudah era Maliksyah (465-485/1072-1092 M), Bani Saljuq mengalami

kemunduran sebelum kekuasaan mereka di Baghdad pudar sama sekali pada tahun

552/1157. Setelah kematian Maliksyah, sejumlah perang sipil antara putra-putrinya,

ditambah lagi dengan berbagai kerusuhan di berbagai wilyaha telah melemahkan

otoritas Saljuk dan mengakibatkan hancurnya pemerintahan. Setelah Sultan

Maliksyah dan Perdana Mentri Nizam al-Mulk wafat, Seljuk besar mulai mengalami

pimpinan al-hasan bin al-Sabah. Gerakan batiniyah ini merektrut pengikutnya

dan melatih menjadi tentara pemberontak. Pada tahun 483 H/1092 M, al-Hasan

dan tentaranya berhasil menguasai benteng pertahanan Saljuq di kawasan

pengunungan di dekat laut Kaspia. Bahkan, pada tahun 485 H/1092 M

komplotan mereka membunuh Nizam al-Mulk.

g. Ancaman dan serangan dari tentara Byzantium yang beragama kristen.

Adanya ancaman dari luar ini telah memaksa pemerintah kerajaan untuk

meningkatkan anggaran belanja negara di bidang militer. Peralatan senjata,

Madrasah yang pertama kali didirikan adalah Madrasah Wazir Nizhamiyah pada

1064 M; madrasah ini dikenal dengan sebutan Madrasah Nizhamiyah. Namun,

penelitian lebih akhir, misalnya yang diakukan oleh Richard Bulliet mengungkapkan

eksistensi madrasah-madrasah lebih tua berada di kawasan Nisyapur Iran. Pada

sekitar tahun 400 H/ 1009 M terdapat Madrasah Al-Baihaqiyah yang didirikan oleh

Abu Hasan ‘Ali Baihaqi (w. 414 H / 1023 M). Bulliet bahkan lebih jauh menyebutkan

ada 39 madrasah di wilayah Persia yang berkembang dua abad sebelum Madrasah

Nizhamiyah. Yang tertua adalah Madrasah Niandahiya yang didirikan Abi Ishaq

Ibrahim ibn Mahmud di Nisyapur. Pendapat ini didukung Naji Ma’ruf, yang

masa Sultan Mahmud Ghaznawi Sa’idiyah (berkuassa 388-421 H/998-1030 M) juga

terdapat Madrasah Sa’idiyah.

Kurikulum madrasah yang diajarkan di Nisyapur tersebut meliputi agama dan

filsafat. Pada masa periode ini telah muncul term ijazah. Dinasti Fathimiyyah banyak

berjasa dalam mengembangkan pendidikan madrasah di berbagai penjuru wilayah

islam. Madrasah telah eksis semenjak masa awal islam; dan diantara lembaga

madrasah yang terbesar adalah Bayt al-Hikmah yang didirikan oleh khalifah al-

Ma’mun di Baghdad pada abad ke-3/ke-9, madrasah Nizamiyyah didirikan oleh

wazir Nizam Al-Mulk pada abad ke-5/ke-11, dan madrasah Mustansiriyyah yang

didirikan oleh khalifah al-Mustanshir pada tahun 631/1234 (Mahmud Yunus, 1994).

Pada masa Alp Arselan, ilmu pengetahuan dan agama mulai berkembang dan

mengalami kemajuan pada zaman Sultan Maliksyah yang dibantu oleh perdana

menterinya Nizham al-Mulk. Perdana menteri ini memprakarsai berdirinya

Universitas Nizhamiyah (1065 M) dan Madrasah Hanafiyah di Baghdad.

berusaha menyebarkan aliran yang dianutnya dengan mendirikan madrasah-

madrasah di beberapa kota yang berada di bawah kekuasaan Dinasti Seljuk.

Madrasah yang paling terkenal yang berhasil didirikannya adalah Madrasah

Nizamiyyah di Baghdad, yang diresmikan pada tahun 459 H/1067 M. Usaha Nizam

al-Mulk mendirikan madrasah dan lembaga keagamaan lainnya mendapat dukungan

dari ulama-ulama yang bermazhab syafi’i dan dalam teologi yang beraliran

Asy’ariyah.

d. Letak Geografis dan Motivasi Pendirian Madrasah Nizhamiyah Baghdad

Madrasah ini terletak di Baghdad didekat sungai Dijlah ditengah-tengah pasar

tentang gaji tersebut belum bisa diterima oleh para tenaga pengajar di Madrasah

Nizamiyah. Mereka lebih suka tanpa digaji tetapi kesejahteraan hidupnya terjamin.

Berikut adalah nama-nama orang besar yang mengabdi di Madrasah

Nizamiyah, antara lain (Mehdi Nakosteen, 1996):

a. Syekh Abu Ishaq asy-Syirazi (w. 476 H = 1083 M), seorang faqih Baghdad.

b. Syekh Abu Nasr as-Sabbagh (w. 477 H= 1084 M).

c. Abu Abdullah at-Thabari (w. 495 H = 1101 M).

d. Abu Qasim al’-Alawi (w. 482 H = 1089 M)

e. Radliyud-Din al-Qazwini (w. 575 H = 1179 M).

f. Al-Fairuzabadi (w. 817 H = 1179 M).

g. Abu Muhammad al-Khawarizmi (w. 568 H)

h. Imam al-Ghazali (w. 1179)

i. Pendanaan dan Sarana Madrasah Nizhamiyah

Sumber dana yang paling lazim bagi pembagunan madrasah adalah lembaga

wakaf, sebuah cara tradisonal dalam Islam untuk mendukung lembaga yang